
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 146 / 2020

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZI  TOPOGRAFICI  PER  TRACCIAMENTO  OPERE 
PUBBLICHE - CIG ZEB2C96786. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";

-  n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";

-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo 
provvedimento".

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  24/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi.

Premesso che:

- in data 22.10.2010, Rep. n. 9294, è stata sottoscritta innanzi al Segretario Comunale, 
apposita  Convenzione tra  il  Comune di  Casalgrande e Italcasa Costruzioni  Edili  S.r.l.,  
relativa  all'attuazione  del  Progetto  Unitario  d'intervento,  denominato  Zona  di  Nuovo 
Insediamento ZNI.18 comparto A;

-  con  determinazione  n.  778  del  17.12.2010  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo, 
inerente  la  realizzazione  delle  opere  di  urbanizzazione  del  Progetto  unitario  “Zona  di 
nuovo Insediamento ZNI.18/A”. A riguardo, in data 08.03.2011, prot. n. 3319/2011, è stata 
comunicato l'inizio  dei  lavori  da parte  del  Direttore dei  Lavori  Ing.  Franceso Azzoni  di 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Novellara (RE);

- i lavori di esecuzione delle opere di urbanizzazione del comparto urbanistico “Zona di 
Nuovo Insediamento ZNI.18/A” di che trattasi non risultano completati; attualmente sono 
state realizzate opere di scavo e la massicciata stradale e dei parcheggi.

Visti:

- la delibera della Giunta Comunale n. 29 del 13.03.2020 ad oggetto “APPROVAZIONE 
DELLA  PROPOSTA DI  VARIANTE  PARZIALE  ALL'ASSETTO  URBANISTICO  DELLA 
"ZONA  DI  NUOVO  INSEDIAMENTO  ZNI.18  COMPARTO  A  (LOC.  CASALGRANDE 
ALTO)";

- lo schema di atto integrativo alla  Convenzione  vigente del 22.10.2010,  Rep. n. 9294, 
facente  parte  degli  elaborati  della  variante  approvata  con  la  delibera  di  cui  al  punto 
precedente,  che  dispone  all'art.  7 “OPERE  DI  URBANIZZAZIONE  PRIMARIA.  Il  
COMUNE  DI  CASALGRANDE,  a  propria  cura  e  proprie  spese,  avendo  acquisito  a  
compensazione  l’area  di  cui  al  precedente  art.5),  in  conformità  al  progetto  definitivo-
esecutivo delle Opere di Urbanizzazione, nel rispetto delle  disposizioni di cui al D.Lgs  
n.50/2016 e ssmmii,  dovrà completare la realizzazione delle Opere di  Urbanizzazione,  
interne al comparto, come evidenziate negli elaborati: omissis ...”.

Considerato che per definire compiutamente le opere da eseguire,  e successivamente 
redigere  il  progetto  esecutivo  e  procedere  all'appalto,  è  necessario  provvedere  ad 
individuare topograficamente i confini delle aree pubbliche oggetto dei lavori.

Premesso altresì che:

- sono in corso incontri con la Ditta CMR in fase di liquidazione fallimentare ed il nominato  
curatore al fine di definire la cessione gratuita al Comune di Casalgrande di aree presso 
due zone edificabili soggette a intervento preventivo ubicate in:

• Casalgrande Alto Via Zacconi, comparto ex ceramica Imperogres, prossima al 
comparto ZNI 18 di cui si è trattato in precedenza e necessaria alla viabilità della 
zona;

• Casalgrande  Boglioni,  comparto  Mulinazza,  necessario  alla  viabilità  di 
collegamento tra via Pasolini e Via De Sica;

- anche per queste aree è necessario definire topograficamente con esattezza le superfici 
necessarie per l'esecuzione degli interventi pubblici al fine di provvedere al frazionamento 
ed alla cessione al Comune dei terreni.

Considerato  che  l'operatore  economico Geom.  Carlo  Prampolini,  C.F. 
PRMCRL62M13H223T,  P.I.  01293780357,  risulta  iscritto  dal  05.05.1989  al  Consiglio 
Nazionale  dei  Geometri  e  dei  Geometri  Laureati,  n.  iscrizione  1644;  dispone  di  un 
Laboratorio di Topometria Applicata con sede in Via Cà Bertacchi, n. 16/1 - 42030,  Viano 
(RE), e che lo stesso Geom. Carlo Prampolini ha redatto i frazionamenti della lottizzazione 
per  conto  della  ditta  Italcasa Costruzioni  Edili  S.r.l.  e  detiene pertanto già  parte  della 
documentazione tecnica necessaria per l'espletamento del servizio di che trattasi e che si 
intende pertanto richiedere al medesimo operatore economico preventivo di spesa per il 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

servizio tecnico in argomento.

Considerato che il preventivo di cui sopra acquisito in data 27.03.2020, prot. n. 5271/2020, 
comporta una spesa di € 2.820,00 oltre IVA 22% e Cassa Previdenza Professionisti 5% 
per complessivi € 3.612,42.

Visti:

- l’art. 36, D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

- l’art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006 e s.m.i. il quale dispone che i Comuni sono tenuti 
a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili  
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000 e, 
sino agli importi delle soglie comunitarie;

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il D. Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali;

-  il  D.  Lgs.  n.  33/2013 e  l’art.  29,  D.  Lgs.  n.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente;

- la linea guida n. 4 di ANAC attuativa dell’art. 36, D. Lgs. n.  50/2016;

- l'art. 52, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Dato atto:

-  che  l’art.  32,  comma 2,  D.  Lgs.  n.  50/2016  stabilisce,  tra  le  altre  cose,  che,  nella 
procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto  tramite  determina a contrarre,  o  atto  equivalente,  che contenga,  in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

- che l'offerta presentata di € 2.820,00 oltre Iva 22% e Cassa Previdenza Professionisti 5% 
per un totale di € 3.612,42 è stata ritenuta congrua, con quanto presente sul mercato;

-  che l’offerta economica,  risulta inferiore al limite di  €  5.000,00 così da poter stipulare il 
contratto al di fuori del MEPA di Consip.

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di consentire l'esecuzione delle opere 
di urbanizzazione del comparto edificatorio della ZNI 18 in Casalgrande Alto e Mulinazza 
in Casalgrande Boglioni;

b) l’oggetto del contratto è relativo alla precisa individuazione topografica sul terreno delle 
aree interessate dai lavori di cui sopra;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

c)  il  contratto si perfezionerà secondo quanto disposto dall’art. 1326 del codice civile  e 
dell'art. 32, comma 14, D. Lgs. n. 50/2016.

Dato atto:

-  l'operatore  economico  Geom.  Carlo  Prampolini,  C.F.  PRMCRL62M13H223T,  P.I. 
01293780357,  risulta iscritto dal 05.05.1989 al  Consiglio Nazionale dei  Geometri  e dei 
Geometri  Laureati,  n.  iscrizione  1644;  risulta  in  possesso  di  DURC  valido  fino  al 
08.07.2020  e,  alla data odierna, non sussistono annotazioni  a suo carico  nel casellario 
delle imprese presso ANAC;

 

-  che  è  stata  acquisita  l'auto  dichiarazione  dell'operatore  economico  che  attesta  il  
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  
prot. n. 5509/2020 del 03/04/2020;

-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;

- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-
bis,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  come modificato dal  D.L.  n.  174/2012,  convertito nella L.  n. 
213/2012.

Visto l’art. 106, D.Lgs 50/2016 nel testo attuale.

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo attuale.

Visto l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.

Visti:

- l’art. 36, D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il D. Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/3/2008 in materia di rischi 
interferenziali;

-  il  D.  Lgs.  n.  33/2013 e  l’art.  29,  D.  Lgs.  n.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente;

- la linea guida n. 4 di ANAC attuativa dell’art. 36, D. Lgs. n. 50/2016

DETERMINA

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto.

2) Di affidare l'espletamento del servizio topografico di cui in premessa al  Laboratorio di 
Topometria Applicata di Prampolini Geom. Carlo con sede in Via Cà Bertacchi, n. 16/1 – 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

42030, Viano  (RE),  C.F.  PRMCRL62M13H223T,  P.I.  01293780357,  per  l'importo  di  € 
2.820,00 oltre IVA 22% e Cassa Previdenza Professionisti 5% per una spesa complessiva 
di € 3.612,42.

3) Di assumere impegno di spesa di € 3.612,42 come da prospetto in calce.

4) Di  dare atto che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8,   D.  Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019). 

5) Di dare atto che il contratto si perfezionerà secondo quanto disposto dall’art. 1326 del 
codice civile e  dell'art. 32, comma 14, D. Lgs. n.  50/2016.

6)  Di  liquidare  alla  ditta  succitata  l’importo  di  cui  sopra,  a  prestazione  eseguita  su 
presentazione  di  regolare  fattura,  previa  emissione  di  distinta  di  liquidazione,  senza 
adozione di ulteriori atti.

7)  Di  dare  mandato  all’Ufficio di  Ragioneria all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione 
tecnica da parte del responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti, in regime di 
split payment.

8)  Di  dare  atto  che l’esigibilità  delle  obbligazioni  di  cui  al  presente  atto  è  prevista  al 
31.12.2020.

9) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

10)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dall'art.  29,  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  con 
l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 5670300/2 2020 700 Servizi topografici 
per tracciamento 
opere pubbliche.

GEOM.CARLO 
PRAMPOLINI

€3.612,42

Lì, 06/04/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 146 del 06/04/2020

Servizio  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 275/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZI TOPOGRAFICI PER TRACCIAMENTO OPERE PUBBLICHE - CIG 
ZEB2C96786. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 06/04/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 146 del 06/04/2020

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZI TOPOGRAFICI PER TRACCIAMENTO OPERE 
PUBBLICHE - CIG ZEB2C96786. . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 06/04/2020 al 21/04/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 27/04/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


